
         COPIA 

 

COMUNE DI LIVO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Verbale di deliberazione N. 101/25 

della Giunta comunale 
 

 
OGGETTO: Art 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000-Variazione d’urgenza al 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e Documento unico di 
Programmazione 2025-2027. Variazione nr 05/2025. 
 
 

L’anno duemilaventicinque addì ventitré del mese di ottobre alle ore 14:00, presso la Sala delle 
riunioni, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la Giunta 
comunale, in modalità mista, secondo le disposizioni previste dal Regolamento per lo svolgimento 
in modalità telematica delle sedute della Giunta comunale, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 27 di data 08.09.2022. 
 

 
Presenti i signori: 
   

ZANOTELLI WILLI Sindaco Presente in sede 
IACHELINI MANUELA Vice Sindaca Presente in sede 
BENDETTI LYCIA Assessore Presente in sede 
BONDÌ STEFANO Assessore Presente in modalità a distanza 

 
 

Assiste il Segretario Comunale dott. Alberto Gasperini 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Zanotelli Willi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 

REFERTO DI 
PUBBLICAZIONE 

(art.183 L.R. 3.05.2018 N.2) 

 

Certifico Io sottoscritto 

Segretario comunale, su 

conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il 

giorno 24.10.2025 all’albo 

pretorio ove rimarrà esposta 

per 10 giorni consecutivi. 

Addì, 24.10.2025 

 

IL SEGRETARIO 

f.to dott. Alberto Gasperini 

  

  

……………… 

 
 
 
 
 

 
Reg. ______/2023 Imp. _______/2023 



Deliberazione della Giunta Comunale n.ro 101/25 dd. 23.10.2025 

OGGETTO: Art 175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000-Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione finanziario 2025-
2027 e Documento unico di Programmazione 2025-2027. Variazione nr 05/2025. 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del consiglio comunale nr 19/24 d.d. 29.07.2024 il consiglio comunale ha approvato il Documento 
unico di Programmazione (Dup ) 2025- 2027. Parte strategica 

- con deliberazione del consiglio comunale nr. 30/24 d.d. 18/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
aggiornamento del Documento unico di Programmazione (DUP 2025-2027), Il Bilancio di Previsione finanziario 
2025-2027 e la nota Integrativa (bilancio armonizzato di cui all’allegato9 del D.Lgs 118/2011);  

- con deliberazione del consiglio comunale nr 05/25 del 28/04/2025 il consiglio comunale ha approvato il rendiconto 
di gestione per l’esercizio finanziario 2024, redatto secondo gli schemi di cui all’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm; 

 
Visto l’art. 175, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000 il quale dispone che “le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da 
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 
data non sia scaduto il predetto termine”. 

Visto inoltre l’art. 49, comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, (Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 
Trentino Alto Adige), ancora vigente, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio in via d’urgenza. 

 
Ravvisata la necessità di disporre urgentemente una variazione al Bilancio di Previsione in parte corrente sui capitoli 

riguardanti le retribuzioni del personale a seguito del recepimento degli accordi sindacali relativi all’incremento della 
contribuzione Laborfonds, del personale area non dirigenziale e dirigenziale-segretari comunali, dell’accordo sindacale 
parte economica CCPL triennio 2022-2024 - area della dirigenza e della necessità di assumere personale ai fini sostitutori 
presso la Scuola dell’Infanzia di Livo. e di sostenere ulteriori spese entro la fine del corrente mese. Di inserire sulle 
annualità 2026 un adeguamento del fondo Foreg per il personale a tempo determinato della scuola dell’Infanzia finanziato 
con Fpv di uscita sul 2025 e sulle annualità 2026 e 2027 le previsioni di spesa per il nuovo contratto di Tesoreria per il 
periodo 2026-2030. Le maggiori spese sono coperte da maggiori entrate in parte corrente, dal recupero del saldo positivo 
di parte corrente applicato alla parte capitale del bilancio e da minori spese. In parte capitale, si rende necessario, per 
concludere l’intervento, incrementare nella parte investimenti la spesa relativa alla Realizzazione nuova toponomastica 

comune di € 4.872,90, e modificare il finanziamento dell’intervento relativo alla Sistemazione viabilità nella frazione di 
Preghena a seguito della riduzione dell’utilizzo del saldo positivo della parte corrente, finanziando il tutto con 
l’applicazione dell’avanzo libero risultante dal rendiconto 2024. 

Tenuto conto dell'applicazione con la presente variazione di avanzo libero per le finalità di cui al punto c) del comma 2 
dell'art. 187 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. 

Rilevato che l’Ente, in ordine all’applicazione di avanzo libero non si trova in una delle situazioni previste dagli artt. 
195 e 222 del TUEL, come stabilito dal comma 3-bis, dell’art. 187 dello stesso Testo Unico e alla data odierna non sono 
previsti debiti fuori bilancio 

Vista la proposta descritta negli elaborati predisposti dal Servizio Finanziario allegati e riassunta nella seguente 
tabella: 

PARTE CORRENTE 
Competenza 

2025 

Competenza 

2026 

Competenza 

2027 

Avanzo    €       
Maggiori entrate   €      14.835,00   €     4.800,00   €      4.800,00  
Minori spese   €       6.300,00   €       323,00   €                -   
Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in 

diminuzione del passivo  €      21.135,00   €     5.123,00   €      4.800,00  

Minori entrate   €                 -     €       323,00   €                -   
Maggiori spese   €      28.038,00   €     4.800,00  €    4.800,00 -   
Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e 

in aumento del passivo  €      28.038,00   €     5.123,00   €   4.800,00-   

PARTE CONTO CAPITALE 
Competenza 

2025 
Competenza 

2026 
Competenza 

2027 

Avanzo  €      11.775,90    



Maggiori entrate   €                     -    €              -     €                -   
Minori spese   €                 -     €              -     €                -   
Totale delle variazioni in aumento dell'attivo e in 

diminuzione del passivo  €      11.775,90   €              -     €                -   

Minori entrate   €                 -    €              -     €                -   
Maggiori spese   €       4.872,90   €              -     €                -   
Totale delle variazioni in diminuzione dell'attivo e 

in aumento del passivo  €       4.872,90   €              -     €                -   

 
Ritenuto opportuno avvalersi dei poteri del Consiglio comunale in via d’urgenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 

c.5 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), che dispone che gli enti locali trentini e 
i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 
di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto. 

Premesso che la stessa L.P. 18/2015, all’art. 49, comma 2, individua inoltre gli articoli del decreto legislativo 267 
del 2000 che si applicano agli enti locali.  

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente prevede che “In 
relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad 
applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale”  

Richiamato l’art. 11 del D.L.gs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lg.s. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli enti di cui all’art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria;  

Ritenuto necessario procedere con urgenza in merito;  
Acquisito il parere del Revisore dei Conti, con esito favorevole pervenuto al protocollo comunale in data 

21/10/2025 al prot. nr 4405. 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi degli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2, 
da parte del Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine rispettivamente, alla regolarità 
tecnico - amministrativa e contabile. 

Valutata l’opportunità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine di consentire 
l’attività dei servizi comunali, ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014;  

Visto il CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 
Visto lo Statuto comunale 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 la variazione 
d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027, come risultanti dagli allegati prospetti predisposti dal 
Servizio Finanziario. 

2. Di dare atto che la presente variazione consente il mantenimento degli equilibri di bilancio. 

3. Di dare altresì atto che in conseguenza delle variazioni apportate si intendono parimenti modificati la Nota Integrativa 
(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011) e il Documento Unico di Programmazione 2025-2027.  

4. Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione confermano ed aggiornano di conseguenza 
l’atto di indirizzo per l’esercizio finanziario 2025 sia in termini di competenza che di cassa come indicato nei prospetti 
predisposti dal Servizio Finanziario. 



5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione dello stesso esito della precedente, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 

6. di dare atto che ai sensi dell’art 175, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 nr 267, la presente variazione approvata in 
via d’urgenza dalla giunta comunale, dovrà essere sottoposta, per la sola competenza, a ratifica del Consiglio 
Comunale entro 60 giorni dalla sua approvazione. 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
- opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5°, del CEL - 

Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2. 
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 2 luglio 2010 n 104  
- ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 



============================================================================================== 
In relazione al disposto di cui all’art. 185 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2 vista la proposta di deliberazione e la 
documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 
 
Lì, 23.10.2025                                                                                                                                                                  Il Segretario 
                                                                                                                                                                         f.to dott. Alberto Gasperini 
 
============================================================================================== 
 
In relazione al disposto di cui agli artt. 185 e 187 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N. 2 vista la proposta di deliberazione 
e la documentazione di supporto ed istruttoria si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 
Lì, 23.10.2025                                                                                                             
                                                                                                                                                Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
                                                                                                                                                                    f.to Pancheri Roberta 
 
============================================================================================== 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
                       IL SINDACO                            IL SEGRETARIO 
                 f.to Zanotelli Willi                                                            f.to dott. Alberto Gasperini 
 
============================================================================================= 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo consiliari, 
riguardando materie elencate nell’art. 183, secondo comma, del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
                                                                                                                                                                                       Il Segretario 
                                                                                                                                                                            dott. Alberto Gasperini 
 
============================================================================================= 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 
divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183, terzo comma del CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
Addì,                                                                                                                                                                          Il Segretario 
                                                         f.to dott. Alberto Gasperini 
 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del terzo comma dell’art. 183, quarto comma, del 
CEL – L.R. 03.05.2018 n.2. 
 
 
Addì, 24.10.2025                                                                                                                                                      Il Segretario 
                                                                                                                                                                       f.to dott. Alberto Gasperini 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  
 
Livo, 24.10.2025                                                                                                                                                    Il Segretario 
                                                                                                                                                                        dott. Gasperini Alberto 
 
 


